[image: image1.png]Servigo Publico Federal
Ministério da Educagdo

Fundagao Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 174, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017 (*)
ANÁLISE DOS RECURSOS DA AVALIAÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO PRESTADA POR PESSOAS PRETAS, PARDAS E INDÍGENAS
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS, por meio do Pró-Reitor de Graduação, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Resolução UFMS/Coun nº 70/2017, os Editais UFMS/Prograd nº 154/2017 e 170/2017 e demais dispositivos aplicáveis, torna pública a convocação dos alunos que interpuseram recurso, matriculados nos cursos de graduação presenciais de Direito da Fadir, Engenharia Civil da Faeng, Psicologia da Fach e Pedagogia da Faed, da Cidade Universitária em Campo Grande, conforme disposições abaixo:

1. DA CONVOCAÇÃO
1.1. Ficam convocados, para análise dos recursos da avaliação da veracidade da autodeclaração, os alunos dos cursos de graduação presenciais de Direito da Fadir, Engenharia Civil da Faeng, Psicologia da Fach e Pedagogia da Faed, da Cidade Universitária em Campo Grande, que interpuseram recurso no prazo, conforme estabelecido no Edital UFMS/Prograd nº 170/2017.
1.2. Os alunos, relacionados no Anexo Único deste Edital, deverão comparecer, em 25 de setembro, às 7h30min, na Sala de Reunião da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (Propp), localizada no prédio das Pró-Reitorias, portando documento oficial e original de identidade.
2. DA ANÁLISE DOS RECURSOS
2.1. A análise dos recursos da avaliação da veracidade da declaração acontecerá por meio da Banca de Recursos, que utilizará os mesmos critérios e métodos de aferição contidos nas seções I e II, do capítulo II, da Resolução Coun nº 70/2017.
2.2. A Banca de Recursos será formada por membros que não atuaram na Banca de Avaliação de autodeclaração étnico-racial.

2.3. A Banca foi constituída pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – Proaes e publicada no site www.concursos.ufms.br, por meio da Instrução de Serviço nº 51/2017.
3. DO RESULTADO
3.1. Será divulgado, a partir de 26 de setembro de 2017, no site www.concursos.ufms.br, o Edital com o Resultado Final da avaliação da veracidade da autodeclaração.
RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO
(*) Republicado por conter incorreções no original - BSE nº 6.632, de 21-09-2017.

ANEXO ÚNICO

	UNIDADE
	NOME DO CURSO
	NOME DO ALUNO
	COTA

	FADIR
	Direito
	CLARICE FELIPE BEZERRA
	L6

	FADIR
	Direito
	EDUARDA LAVINIA SILVA SIMOES
	L2

	FADIR
	Direito
	GREICIANE ALZIRA DOS SANTOS
	L2

	FADIR
	Direito
	MARIA ALICE WEILER RODRIGUES
	L6

	FADIR
	Direito
	VINICIUS FLORENCIO OLIVEIRA COSTA
	L6

	FAENG
	Engenharia Civil
	DEBORAH GABRIELA RODRIGUES DA SILVA
	L2

	FAENG
	Engenharia Civil
	ESTEFANI SILVA FERREIRA
	L2

	FAENG
	Engenharia Civil
	MARYANA OLIVEIRA SOUZA NEVES DOS SANTOS
	L2

	FAENG
	Engenharia Civil
	RICARDO DE OLIVEIRA CAMPOS JUNIOR
	L6

	FACH
	Psicologia
	ANA KAROLINA ALVES PADILHA
	L2

	FACH
	Psicologia
	ANTONIO PEREIRA DA CRUZ JUNIOR
	L2

	FACH
	Psicologia
	JUAN CARLOS GODOY
	L6

	FAED
	Pedagogia
	HANA BRAGA SILVA
	L2

	FAED
	Pedagogia
	MARIELI DE ANDRADE TORQUATO
	L6

4
Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153 - Fax: (67) 3345-7150

 79070-900 - Campo Grande (MS)
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

[image: image1.png]